Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního

Audiovizuální díla s přihlédnutím k filmovým koprodukcím

Diplomová práce

Diplomant: Leoš Bednář, 5. ročník

Demokratické mládeže 1306, Pardubice, 530 02

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. 11. 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Pardubicích, dne 11. 11. 2011

.....
Leoš Bednář

Poděkování

Děkuji JUDr. Veronice Křesťanové, Dr. za vedení této diplomové práce, především za její cenné rady a připomínky. Dále děkuji společnosti Barrandov Studio a.s., především Bc. Matěji Kadlecovi, vedoucímu archivního oddělení Barrandov Studia a.s., za pomoc při vyhledávání a shromažďování archivních materiálů týkajících se koprodukčních smluv k jednotlivým snímkům. Rád bych také poděkoval rodině za podporu a vytvoření potřebného zázemí pro realizaci diplomové práce.

OBSAH

1. Úvod 2
2. Obecné vymezení sousloví „audiovizuální dílo“ 4
3. Vývoj autorskoprávní úpravy filmových děl v našich zemích 7
3.1. Vývoj zákonné autorskoprávní úpravy v oblasti institutů týkajících se filmových děl..... 7
3.2. Historické autorskoprávní knihy vztahující se k tématu filmového práva..... 15
3.3. Vybrané historické autorskoprávní texty vztahující se k tématu filmového práva..... 18
4. Právní úprava audiovizuálních děl dle současného autorského zákona 24
4.1. Postavení audiovizuálních děl v zákoně č. 121/2000 Sb. 24
4.2. Definice pojmu „audiovizuální dílo“ dle současné právní úpravy a rozdělení děl audiovizuálních..... 26
4.3. Autor audiovizuálního díla..... 29
4.4. Dílo audiovizuálně užití..... 37
4.5. Výrobce prvotního záznamu audiovizuálního díla a výrobce zvukově obrazového záznamu..... 42
5. Filmové koprodukce v kontextu práva autorského a dalších právních souvislostí 48
5.1. Úvod..... 48
5.2. Definice pojmu „koprodukce“ a vymezení dalších způsobů výroby filmů..... 49
5.3. Historický exkurz..... 52
5.4. Koprodukční vztahy a jejich nejčastější forma..... 60
5.5. Zařazení „koprodukčního filmového díla“ do systému autorského práva a několik poznámek k autorskoprávním institutům týkajících se koprodukcí..... 66
5.6. Poznámky k mezinárodním aspektům koprodukcí..... 70
5.7. Podpory filmového průmyslu a filmové pobídky..... 77
6. Závěr 87
Seznam vybraných zkratk 93
Seznam použité literatury a pramenů 94
Shrnutí 104
Audiovisual Works with Reference to Film Co-productions - Summary 106
Klíčová slova / Keywords 108

1. Úvod

Audiovizuální odvětví v mnoha ohledech zasahuje do naší společnosti, a proto se také domnívám, že je potřebné do něj blížeji nahlédnout. V této práci se na začátku zaměřím na obecné vymezení sousloví „audiovizuální dílo“, které nemůžeme omezit pouze na legální definici, ale musíme na něj nazírat z interdisciplinárního hlediska. Měli bychom se jej také snažit nějakým způsobem postihnout v souvislosti s jeho neustálým vývojem.

V další části diplomové práce se budu především věnovat historické úpravě tohoto institutu, který byl v zákonných úpravách a v odborných publikacích nejprve zastoupen pouze ustanoveními o dílech filmových. V historickém exkurzu poukážu na jednotlivé původské (autorskoprávní) zákony a na úpravu tohoto institutu v nich, na publikace ze 30. a 40. let zabývající se filmovým právem. Dále rozeberu několik článků z časopisu „Soutěž a tvorba“, které svojí tematikou značně přispívají do diskuze o jednotlivých aspektech týkajících se filmového průmyslu a filmové tvorby, která se s nástupem a rozvojem zvukového filmu právě ve 30. letech značně a rychle vyvíjí. Díky historickým autorskoprávním textům můžeme pozorovat vývoj názorů na audiovizuální díla (díla filmová) a jejich instituty v průběhu doby.

Čtvrtá část a její jednotlivé podkapitoly se budou týkat aktuální úpravy audiovizuálních děl v současném autorském zákoně. Po základním vymezení pojmu a rozdělení děl audiovizuálních popíši postavení autora audiovizuálního díla. Důležitým bodem bude dále zmínka o díle audiovizuálně užitém, jež je nezbytnou součástí audiovizuálního díla jako výsledného díla autorského. Následně pak přejdu k právům souvisejícím s právem autorským respektive k výrobcí zvukově obrazového záznamu. V diplomové práci se ve vztahu k audiovizuálním dílům nevěnuji licencím, soukromoprávní ochraně této oblasti a kolektivní správě pojící se k audiovizi. Domnívám se, že tyto oblasti (instituty) překračují zaměření této práce. Rád bych je však zařadil společně s kapitolou o veřejnoprávní úpravě audiovize a s kapitolou pojednávající o mezinárodních a evropských (autorskoprávních) dokumentech upravujících oblast audiovize do práce rigorózní.

Dále bych rád poukázal na dosud ve větší míře (především teoreticky) neřešenou oblast filmových koprodukcí. Filmovými koprodukcemi jsem se již zabýval

v práci s názvem „Filmové koprodukce v kontextu práva autorského a dalších právních souvislostí“, s níž jsem se zúčastnil IV. ročníku Studentské vědecké a odborné činnosti (SVOČ) pořádané Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze¹. Jako pátou část s určitými doplněními a zpřesněními zařazuji právě práci SVOČ. Řadím tuto část systematicky za pojednání o audiovizuálních dílech v systému autorského práva, protože se mi jeví jako přehlednější věnovat „koprodukční problematice“ novou kapitolu a nezařazovat celou tuto část v diplomové práci do rozdělení audiovizuálních děl (k pojmu dílo kinematografické), kam by filmové dílo vzniklé v koprodukčním výrobním vztahu bylo samozřejmě zařazeno. Kapitola bude pojednávat především o filmových koprodukcích v kontextu práva autorského a jiných právních souvislostí. Vymežím pojem koprodukce a budu definovat ještě další způsoby natáčení snímků ve spolupráci několika subjektů. Dále v historickém exkurzu nastíním „stav koprodukcí“ v letech 1945 až 1970², v dalších podkapitolách nejprve popíši smlouvu o sdružení, jejíž podobu koprodukční smlouva nejčastěji má, zařadím koprodukční filmové dílo do systému současného autorského práva a zmíním některé autorskoprávní instituty vážící se svou podstatou k tématu této práce. Poté uvedu několik poznámek k mezinárodním aspektům koprodukcí a k aspektům vyplývajícím z mezinárodního práva soukromého. Zabývat se budu také institutem filmových podpor a investičních pobídek. Tato kapitola bude dle mého názoru největším přínosem celé práce. Koprodukce jako teoreticky dosti opomíjený institut sice v praxi nachází hojně uplatnění, ale širší pojednání o jednotlivých prvcích tohoto organizačně-hospodářského institutu v našem právním a filmově-hospodářském prostředí dosud chybí. Především na Filmové a televizní akademii múzických umění se můžeme setkat s diplomovými pracemi zabývajícími se koprodukcemi, ale zde se především jedná o z velké části praktická pojednání o některém přímo řešeném projektu studentů katedry produkce.

¹ Práce „Filmové koprodukce v kontextu práva autorského a dalších právních souvislostí“ získala dne 14. června 2011 2. místo v sekci Občanské právo. Odborné komisi předsedala doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.

² Na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze v současné době shromažďuji podklady pro diplomovou práci s názvem „Právní úprava československých filmových koprodukcí v letech 1945 – 1970“. Rád bych i zde využil některých zjištěných poznatků.

2. Obecné vymezení sousloví „audiovizuální dílo“

Audiovizuální tvorba je neodmyslitelnou součástí našich každodenních životů. Řadu let utváří naše povědomí o morálce, etice, historii, kultuře apod. Díky audiovizuálním dílům sdílíme společnou historickou zkušenost s ostatními členy společnosti. Množství dokumentárních snímků nám přináší mnohdy i nové poznatky a pohledy na dobu dávno již minulou, minulost je tak audiovizuálně zpřítomněna pomocí přehrávačů

[…]

o poskytnutí pracovní činnosti, peněz či jiných věcí pro účely sdružení, ustanovení o majetku sdružení, možnost vystoupení a vyloučení ze sdružení a také otázka rozpuštění sdružení. Rád bych uvedl, že není možné se snažit tuto část případně zařadit do systematiky autorského zákona. Jednalo by se o zcela zbytečný krok a především bychom v takovém případě do jisté míry vytvořily směs požadavků na formu výrobního vztahu a jeho částečných obsahových náležitostí.

Úprava autorských práv v koprodukčním výrobním vztahu (přesněji řečeno úprava autorských práv k audiovizuálnímu dílu vzniklému v koprodukčním výrobním vztahu) je pouze výsečí toho, čemu by se měl koprodukční vztah věnovat a co vše by měl v sobě zahrnovat. Ve vztahu k autorským právům musíme především

klást důraz na otázku spoluautorství audiovizuálního díla v případě několika režisérů, pokud se výrobní subjekty dohodnou na společné tvůrčí práci více autorů (režisérů). Tento případ není tak častý, v praxi se však již několikrát objevil a bez patřičného vyjasnění postavení osob režisérů by později mohl způsobit nemalé problémy. Samostatně vyvstávající a z mého pohledu neopominutelná je otázka dabingu audiovizuálních (především filmových) děl. Z hlediska autorského práva je otázkou postavení dabingového režiséra, jenž není mnohdy považován za autora díla jako takového, ale je nazírán spíše jako výkonný umělec, který nastudoval slovesné dílo a následně jej převedl pomocí herců do audiální složky díla.

V případě koprodukcí je nezbytné přihlížet i k druhu výrobních vztahů s mezinárodním prvkem. Základním mezinárodním právním pramenem je Evropská úmluva o filmové koprodukci. Zajímavým v případě úmluvy je ten fakt, že se vztahuje pouze na multilaterální koprodukční výrobní vztahy v důsledku existence mnoha bilaterálních koprodukčních smluv mezi státy. Úmluva je podstatná především z hlediska obecného vymezení podmínek určování koprodukčního statutu výroby děl a při stanovování podmínek a náležitostí pro strany vztahu se účastníci. Evropský fond na podporu koprodukce a distribuce kinematografických a audiovizuálních děl (Eurimages) je podstatným zdrojem financování koprodukcí, distribuce a kin v Evropě. Členské státy vedle financování prostřednictvím svých fondů a programů podpory vkládají peníze i do tohoto evropského fondu, a zprostředkovaně tak podporují další audiovizuální tvorbu. Mezinárodní právo soukromé hraje v případě mezinárodních koprodukčních výrobních vztahů nezastupitelnou roli v otázkách souvisejících s určováním rozhodného práva pro sjednaný závazkový vztah. Tyto oblasti jsem popsal jen v obecných rysech.

Aktuální problematika nedostatku finančních prostředků při výrobě filmových děl nás může inspirovat k zamyšlení nad podstatou a významem koprodukčních vztahů. Koprodukční vztahy jsou z velké části především díky nejrůznějším druhům filmových podpor vyhledávaným institutem. Díky nim dochází ke zpestření výrobně-kulturních schémat stanovených spolupracujícími zeměmi a k rozšíření povědomí o kvalitách, schopnostech, přístupu a profesionalitě personálu tvůrčích štábů a dílčích výrobních jednotek. Vcelku neobvyklým se může zdát pojem „geoeconomický turismus“, jeho význam však naprosto objasňuje podstatu, důležitost

a směr „koprodukcí“, kterým se v dnešní době finanční nejistoty vydávají. Je to směr vedoucí především k snížení nákladů na výrobu. Není divu, že produkční společnosti či osoby vyhledávají co nejlevnější lokace či studia k natáčení děl. Zhruba od roku 2004 hledají nejvhodnější stát, který jim v podobě investičních pobídek či různých druhů finančních podpor část jejich nákladů vynaložených v dané zemi na výrobu filmu vrátí. V případě České republiky byl v tomto ohledu až do roku 2010 neutěšený stav. Produkční společnosti se svými štáby již nevyhledávaly tuzemské lokace a studia společnosti Barrandov Studio a.s. Obracely se v hojném počtu na východ, především se přesouvaly do Maďarska. Zde již od poloviny minulého desetiletí působil systém státních podpor velice efektivně. Česká republika přijala systém podpory jako jedna z posledních zemí a od roku 2010 je možné výrobcům audiovizuálních děl poskytnout určitou část v naší zemi utracených uznatelných nákladů. Systém však není dokonalý a má velkou „nevýhodu“ v podobě finančního stropu. Osobně si myslím, že by měl být zvážen přínos systému podpor audiovizuálního sektoru. Finanční strop závisující na státním rozpočtu sice odpovídá ekonomické situaci naší země, nelze však přehlížet nepopiratelný větší ekonomický přínos co největšího počtu výrobních a tvůrčích filmových štábů na našem území. Jak jsem vyzdvihl i v podkapitole 5.7. musí nám jít i o „přidanou hodnotu“ natáčení audiovizuálních děl na našem území. Snižuje se totiž nezaměstnanost, neodchází nám do zahraničí kvalitní filmový aj. personál, rozvíjí se a ekonomicky sílí i jiné oblasti s natáčením děl související (nejrůznější služby, technické a řemeslné profese).

Seznam vybraných zkratek:

AZ Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů
CD Compact Disc
DVD Digital Video Disc
ES Evropské společenství
EU Evropská unie
MF Mezinárodní filmový festival
ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
Sb. Sbírka zákonů České republiky
VHS Video Home System
