**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Leoš Bednář
Název práce: <b>Audiovizuální díla s přihlédnutím k filmovým produkcím</b>
Rok odevzdání práce: <b>2011</b>
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Autor na Ústavu autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního působil jako studentská vědecká síla, jeho zájem o obor dokumentuje i to, že se i v minulém školním roce zdařile účastnil SVOČ s prací z oboru autorského práva, podstatná část studentské práce je zařazena do práce diplomové.
Rozsah práce: 111 stran včetně titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, českého a anglického shrnutí, seznamu literatury a klíčových slov. Číslovaných stran má práce 108, počínaje stranou Obsahem. Vlastní text práce má 91 stran (2 až 92).
Obsah práce: Práce se sestává z těchto kapitol: 1. Úvod, 2. Obecné vymezení sousoví „audiovizuální dílo“, 2. Vývoj autorskoprávní úpravy filmových děl v našich zemích, 4. Právní úprava audiovizuálních děl dle současného autorského zákona, 5. Filmové koprodukce v kontextu práva autorského a dalších právních souvislostí, 6. Závěr, Seznam vybraných zkratk, Seznam použité literatury a pramenů, Shrnutí, Summary, Klíčová slova. Třetí až pátá kapitola jsou dále členěny.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Autor ve své práci zdařile kombinuje popis institutů audiovizuálního práva rozhodných pro téma, historický kontext, platnou úpravu a aktuální problémy. Lze souhlasit s autorem, že téžiště a přínos práce spočívá především v kapitole páté, která pojednává o koprodukcích a obsahuje cenné postřehy, v diplomových pracích neběžné. Skutečnost, že někdy diplomát problémy pouze pojmenovává, aniž by našel řešení, mu rozhodně nelze připsat k tíži, cenné je právě již ono pojmenování. Čtivostí práce přispívá i interdisciplinární historický exkurz ke koprodukčním, jakož i informace o filmových pobídkách. Práce může být významným základem pro práci rigorózní, jak diplomantem plánováno. Obsah práce prokazuje znalosti autora a jeho zájem o problematiku, stejně jako vysokou míru samostatnosti při zpracování tématu. Konstatuji, že se mu podařilo cíl práce bezesbytku splnit.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Práce je psána čtivě a poutavě s použitím vědecké metody popisné, historické a analytické. Členění práce je logické. Práce s literaturou i poznámkový aparát jsou řádné. Diplomant osvědčil způsobilost vlastních odborných úvah.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby.

Zadání k zodpovězení při obhajobě: Diplomant popíše vztah autorskoprávních institutů audiovizuálního díla a zvukové obrazového záznamu.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.
Praha, dne 16. 11. 2011 _____ JUDr. Irena Holcová oponent diplomové práce